Ag.—Ya te he contestado. Parloteas vaciedades. Todo el hombre, alma y cuerpo pertenecen por naturaleza al Creador; mas por el vicio, que no es sustancia, se hace esclavo del diablo, bajo el poder del Creador, al que está sujeto el mismo diablo.

TRANSPARENCIA DE LA PALABRA

47. *Jul.*—«Pesados en la romana los asertos del juicio, acusa vuestra opinión en la persona de los que piensan como vosotros: *Y decís: ¿Por qué no lleva el hijo el pecado de su*

si apte dicerentur, afferrent. Persistit Deus, id quod sacrum fecerat præcipiendo, communire iurando. Pergit planum facere etiam per exempla quod sancit, et dicit quia si fuerit homo omnes iustitiæ species impolluta devotione custodiens, et hic genuerit filium qui pestilentibus moribus adhærescat, atque ab itineribus [1269] deflectat paternis, nihil ei prosit tanta patris cura iustitiæ comparata nobilitas. Atque item e regione huius peccatoris filium statuit, patris sui vias consilio meliore fugientem, ostenditque nihil ei nocere iniquitatem parentis. Paremque condicionem iustitiæ facit atque peccati, asserens vitia generantium ita non ire per semina, sicut non queunt ire virtutes; sed ad ius suum omnes animas pertinere: per quod et illud ostenditur profanum, quod dicit nascentium et animas et corpora a iure diaboli possideri.

(387) *Aug.*—Iam tibi responsum est: inaniter verbosaris. Totus homo, hoc est et anima et corpus, per substantiam suam ad ius pertinet Creatoris: per vitium vero, quod nulla substantia est, diabolo est mancipatus; sub eadem tamen potestate Creatoris, sub qua et ipse est diabolus constitutus.

47. *Iul.*—Asserta examinis sui libra, iam tunc opinionem vestram in his qui similia arbitrabantur, accusat. *Et dixistis: Quid est, quod*

padre? Porque el alma que peca, morirá; el hijo no llevará la injusticia de su padre, ni el padre llevará la iniquidad de su hijo; la justicia del justo será sobre él, y la impiedad del impío será sobre él. ¿Quién de nosotros puede disputar con la claridad que el Señor discurre por boca de su profeta cuando divide, compara y repite?»

Ag.—Y, sin embargo, haciendo Dios esto, mezclas a la transparencia de sus palabras tu verborrea, porque conoces que tu causa no es buena.

MALES DE LOS NIÑOS Y PECADO ORIGINAL

48. *Jul.*—«No contento aún con estas explicaciones, para confirmar la bondad de su justicia, toma un argumento de las obras de misericordia; y sentencia que aquellas mismas personas que voluntariamente pecaron, si se enmiendan y hacen penitencia, sus extravíos pasados no le perjudican. Si el impío, dice, se arrepiente de todas las iniquidades que hizo, y guarda todos mis preceptos, todos los delitos que cometió no le serán recordados; en la justicia que hizo vivirá. Esto es, si mi clemencia es tal que perdona los pecados personales a los que se arrepienten, ¿cómo puedo imputar a los recién nacidos pecados ajenos? ¿O puedo permitirme condenar, en el momento de la creación, la inocencia, si la reconozco en un alma viciada?»

Ag.—Una es la condición de los arrepentidos, otra la de

non accepit iniquitatem patris sui filius? Quoniam anima, inquit, quæ peccat, ipsa morietur: filius autem non accipiet iniustitiam patris sui, neque pater accipiet iniustitiam filii sui: iustitia iusti super ipsum erit, et iniquitas iniqui super ipsum erit (Ez 18,19-20). Quis nostrum hinc cum tanta diligentia nunquam disputare potuisset, cum quanta Deus por os Prophetæ sui dividendo, comparando, repetendoque disseruit?

Ag.—Et tamen cum hoc fecerit Deus, tantæ perspicuitati verborum eius misces loquacitatem tuam, sciens bonam non esse causam tuam.

48. *Iul.*—Verum non hoc solum explanasse contentus, aliud quoque ad confirmationem iustitiæ huius, a misericordiæ operibus admovet argumentum; et pronuntiat, illis ipsis personis quæ sponte peccaverunt, si ad pœnitentiam emendationemque confugerint, errores præteritos non nocere. *Iniquus, inquit, si convertat se ab iniquitatibus suis quas fecit, et custodiat mandata mea; omnia delicta eius quæcumque fecit, non erunt in memoria; in sua iustitia quam fecit, vita vivet (ib. 21).* Id est, cum in hoc sim propocito clementiæ, ut etiam propria indulgeam peccata correctis, qui potest fieri ut imputem aliena nascentibus? aut sinunt res, ut sit apud (388) me rea innocentia, cum conditur; apud quem est efficax, si vel interpolata repetatur?

Ag.—Alia est causa pœnitentium, alia nascentium. Nam prorsus quo-

los que nacen. No podéis, en absoluto, demostrar la justicia de los juicios de Dios si en los niños no hay pecado y, sin embargo, los sobrecarga con un cuerpo corruptible y calamidades innúmeras. Imposible contar los males que padecen los niños: fiebres, tos, sarampión, dolores en diversas parte de sus miembros, diarreas, solitarias y otras incontables que nacen de la misma carne; los tormentos de las curas, más dolorosas que las enfermedades; en fin, las heridas que vienen del exterior, el azote de las plagas, los ataques diabólicos. Vosotros, sabios herejes, antes de reconocer la existencia del pecado original, estáis dispuestos a llenar el paraíso con semejantes flores. Y si decís que todos estos males no tienen cabida en el Edén, os pregunto, ¿por qué se encuentran en los niños si, como afirmáis, no tienen pecado alguno? Y si no os sonroja decir que en el paraíso existirán estos males, ¿se necesita decir qué clase de cristianos sois?

¿POR QUÉ SUFREN LOS NIÑOS?

49. *Iul.*—«Este lenguaje no agradó a los adoradores de los ídolos; a vosotros os desagradó nuestra fe que veis fundada en la ley. Dijeron los impíos: *No es recto el camino del Señor; oíd, pues, casa de Israel: ¿no es recto mi camino? ¿No es vuestro camino torcido? Por eso yo juzgaré a cada uno de vosotros según vuestro camino, dice Adonai, el Señor. ¿Te das cuenta en qué argumentos nos afianzamos? ¿Hay ambigüedad en nuestra doctrina? ¿Discutimos sobre palabras a*